

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15.

Căn cứ Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu thầu, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật hải quan, Luật thuế GTGT, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Căn cứ Quyết định số 0498/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Đắk Lắk sau sắp xếp.

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND xã Đồng Xuân: Số 09/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh xã Đồng Xuân 6 tháng cuối năm 2025; Số 11/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về việc phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2025.

Căn cứ các Quyết định của UBND xã Đồng Xuân: Số 962/QĐ-UBND, ngày 14/10/2025 về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình và kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 được đầu tư từ nguồn NSTW, NST, NSH, đối ứng ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác trên địa bàn xã Đồng Xuân sau sắp nhập; Số 1281/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Đồng Xuân.

Căn cứ Thông báo số 14/TB-HĐND ngày 14/11/2025 của Thường trực HĐND xã Đồng Xuân tại Hội nghị liên tịch dự kiến nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị Kỳ họp thứ Tư, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND xã Đồng Xuân báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, với những nội dung như sau:

I. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo:

- Luật Đầu tư công năm 2024, Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan; các Nghị định của Chính phủ quy định cơ chế quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Các Nghị định của Chính phủ: số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP; số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.

- Quyết định số 024/2025/QĐ-UBND, ngày 11/11/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

II. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025

1. Về phân bổ dự toán chi đầu tư phát triển trong kế hoạch đầu tư công:

UBND xã đã thực hiện phân bổ, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển, với tổng kế hoạch vốn: 6.834 triệu đồng (bao gồm các nguồn vốn của 5 xã cũ được ngân sách tỉnh điều chuyển về xã, kể cả kế hoạch vốn chuyển nguồn năm 2024 chuyển sang). Trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 4.627,780 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương: 2.206,220 triệu đồng (gồm ngân sách tỉnh, ngân sách huyện cũ).

2. Tình hình phê duyệt quyết định đầu tư các dự án đầu tư công

Các dự án, công trình sử dụng nguồn vốn từ NSNN trong năm 2025 được thực hiện đúng theo Luật đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan.

Trong năm đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 09 công trình, tổng mức các gói thầu được duyệt: 6.189, 584 triệu đồng

Công tác chỉ định thầu được thực hiện đúng theo quy định hiện hành, đã thể hiện tính công khai, minh bạch, cạnh tranh lành mạnh, mang lại hiệu quả về kinh tế trong quá trình đầu tư. Các nhà thầu được lựa chọn qua chỉ định thầu đều có đủ năng lực theo quy định và kinh nghiệm để thực hiện. Trong năm đã thực hiện chỉ định thầu (chủ yếu gói thầu tư vấn và gói thầu xây lắp có giá trị dưới 01 tỷ đồng), tổng mức các gói thầu được duyệt: 6.189,584 triệu đồng, tổng giá trị chỉ định thầu: 5.933,308 triệu đồng.

(Chi tiết đính kèm theo phụ lục I)

3. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

Tổng vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước đã giao kế hoạch trong năm 2025: 6.834 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn đã giải ngân đến thời điểm báo cáo: 5.107,052 triệu đồng, đạt 74,73% kế hoạch, ước giải ngân năm 2025: 6.640,965 triệu đồng, đạt 97,18% kế hoạch.

(Chi tiết đính kèm theo phụ lục II)

4. Tình hình xử lý nợ xây dựng cơ bản

Ngày 16/9/2025, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 01326/QĐ-UBND về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Trong đó, có nội dung điều chỉnh nguồn vốn đầu tư thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia (CT MTQG) trên địa bàn xã Đồng Xuân sau sáp nhập (nguồn kinh phí được điều chỉnh từ 05 xã cũ: thị trấn La Hai, xã Xuân Sơn Nam, xã Xuân Sơn Bắc, xã Xuân Quang 2, xã Xuân Long).

Trên cơ sở nguồn kinh phí được điều chỉnh, địa phương tiếp nhận và tiếp tục triển khai thực hiện các CT MTQG năm 2025 trên địa bàn xã (bao gồm nguồn kinh phí chuyển nguồn từ năm 2024 sang năm 2025 thực hiện) từ các xã cũ. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện, có một số công trình thuộc CT MTQG xây dựng nông thôn mới đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng nguồn vốn đối ứng thuộc ngân sách xã (cũ) chưa được đối ứng, nên còn nợ đọng rất nhiều từ năm 2022 cho đến nay.

Tổng số khối lượng xây dựng cơ bản thực hiện đến cuối năm 2024 và phát sinh khối lượng hoàn thành năm 2025 là: 1.646,423 triệu đồng. Số khối lượng xây dựng cơ bản chưa bố trí vốn ước đến 31/12/2025 là: 1.646,423 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương 22 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 3,310 triệu đồng, ngân sách xã và huy động 1.621,113 triệu đồng¹.

(Chi tiết đính kèm theo phụ lục III)

5. Đánh giá kết quả đạt được

5.1. Đánh giá chung

Kết quả triển khai thực hiện việc quản lý công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã trong năm 2025 cơ bản đạt được một số kết quả nhất định, các nguồn vốn đầu tư trong kế hoạch năm 2025 (các nguồn vốn được bàn giao nguyên trạng từ các xã cũ) triển khai thực hiện theo đúng tiến độ; các công trình, dự án được bố trí có trọng tâm bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện phát triển kinh tế xã hội năm 2025.

5.2. Khó khăn, vướng mắc

- Sau khi sáp nhập thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, công tác bàn giao số liệu ngân sách chưa cụ thể, mất nhiều thời gian cho việc rà soát điều chỉnh dự toán của các xã cũ sang xã mới dẫn đến chậm trễ trong việc quản lý, thực hiện, quyết toán, thanh toán các dự án chuyển giao; thủ tục pháp lý thực hiện các dự án đầu tư, dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia chưa đồng bộ, hướng dẫn của các Sở, ngành đối với công tác thực hiện đầu tư công còn chậm.

- Việc giao chủ đầu tư (mới) đối với các dự án chuyển tiếp còn nhiều vướng mắc. Ngày 19/9/2025, Sở Xây dựng mới ban hành Công văn số 1961/SXD-QLXD về việc giải đáp, hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực ngành xây dựng thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

6. Một số giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian tới

- Tăng cường huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đa dạng hóa các kênh huy động vốn, các hình thức đầu tư, để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng của địa phương. Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư XDCB; chú trọng tất cả các khâu từ lựa chọn tư vấn thiết kế, giám sát, nhà thầu thi công, đến công tác kiểm tra giám

¹ Khối lượng nợ năm 2024 và phát sinh đến hết năm 2025 nguồn ngân sách xã và huy động: 1.646,423 triệu đồng. Trong đó: Năm 2024 khối lượng nợ 1009,861 triệu đồng (xã Xuân Sơn Bắc cũ: 208,7 triệu đồng, xã Xuân Sơn Nam cũ: 172,919 triệu đồng, xã Xuân Quang 2 cũ: 628,242 triệu đồng); Năm 2025 khối lượng nợ phát sinh: 636,562 triệu đồng (xã Xuân Sơn Bắc cũ: 155,638 triệu đồng, xã Xuân Long cũ: 213,041 triệu đồng, xã Xuân Quang 2 cũ: 267,883 triệu đồng).

sát chất lượng công trình,... đảm bảo công trình thi công đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng. Triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, đặc biệt chú trọng tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tập trung chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, kịp thời lập hồ sơ thanh toán khối lượng, hoàn ứng khối lượng và giải ngân hết kế hoạch vốn được giao.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 của UBND xã báo cáo HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã;
- Phòng KT (t/dối);
- Lưu: VT-KT_(Linh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Tuấn Ân